Frankreich |1

Niedergang 1713-1815
Grundlagen Landwirtschaft
Bevolkerung
Heer
Aufklarung

Ideen der Franzosischen Revo
Hegemonialkonflikt I Spanischer Erbfolgekrieg

Hegemoniale Ordnung Frieden von Utrecht
Utrechter System
= Gleichgewichtsprinzip
kein zweiter Hegemoniezyklus

Grinde/Indikatoren  imperiale Uberdehnung
fur Niedergang

Herausforderer England
RufR3land

Hegemonialkonflikt 1l brit.-franz. Krieg 1757-1763
Napoleonische Kriege

Zeittaf el

1714 Hannover bekommt englische K

1715-1774 Regierungszeit Ludwig XV.

1715 Anspruch auf Mauritius

1716 gescheiterter Versuch zur Gr
einer Staatsbank

1718 Neuf Orleans

1719 Zusammenschluf3 der Indien- u
Kompanie zur Ostindienkampan

1721 Mauritius

1730 Wiedereinfiihrung des Handels

1741-1748 Osterreichischer Erbfolgekri
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1746

1747

1748

1750

1756-1763

1756

1758

1759

1760

1761

1762

1763

1769

1774

1776-1783

1778

1781

1783

1789

Eroberung von Madras
Ingenieursschule

Friede von Aachen
Tausch Madras gegen Louisbou

StraRenbaubehorde

brit.-franz. Krieg in Europa
Kolonien (Siebenjahriger Kri

Eroberung von Menorca

Briten erobern Louisbourg

Invasionsversuch in England
Seeschlacht vor Quibéron, Ve

von 2/3 der Flotte

Eroberung von Quebec und Mon
durch Englander

Briten erobern Pondicherry
Spanien tritt in Krieg ein
Friede von Paris
Verlust des Kolonialreichs i
(Kanada, Louisiana)
Tiefpunkt der Macht

Ende der Ostindienkompanie

Tod Ludwig XV.
Herrschaftsantritt Ludwig XV

Amerikanischer Unabhangigkei
Unterstitzung der Neuengland

faktischer Staatsbankrott
Spanisch-franzdsische Offens
Karibik

Frieden von Versailles
Abkommen Uber Karibik
Beginn des Wiederaufstiegs

Franzdsische Revolution
Erste Einberufung der Genera
seit 1615
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1791

1792-1815

1792

1795

1797

1798

1802

1803

1805

1807-1814

1807

1812

1815

Aufstand in St. Domingue
Revolutionskriege/Napoleonis

Besetzung der Osterreichisch
Niederlande, Offnung der Sch

Batavische Republik
Direktorium, Herrschaft Napo

Landung in Agypten, Niederla
Abukir

Armee nach Haiti
Friede von Amiens

Verkauf von Louisiana an USA
Trafalgar
Kontinentalsperre
Anexion Spaniens
Besetzung Portugals
Sieg Uber Preul3en bei Jena

RuBlandfeldzug

Napoleon dank ab
Wiener Kongrel3
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